« .. archiepiscopo Mediolanensi. Cum olim bone —. 
Dat. ut supra. » 

* " 0 8 Pérouse, 3 avril 1235. 

Episcopo Dunelmensi significai se quascumque possessio
nes, quaecumque bona ipse episcopus et ejus praedecessoros ab 
antiquo ad episcopatum Duneimcnsum spccfanfia, Dunel-
mcusis ecclesiae nomine, possederint, ipsi ejusque succosso-
ribus, et per ipsos eidem ecclesiae confirmare. — (REG. 18, 
f. 14 v" ; ann, IX, e. 20.) 

« .. episcopo Dunelmensi. Juslis petentium ole —. Dat. 
Perusii, III nonas aprilis, anno nono. » 

* S O ' ' Pérouse, 12 avril 1235. 

Archiepiscopo Toletano mandat quatenus ea quae per Mar-
tinum, ipsius T-oletani pracdecessorem, et alios arbitros in 
causa inter R[odci'icum], episcopi Seguntini tunc existentis 
pracdecessorem, et capitulum Seguntinum, supor institutione 
majoris donms, camerarii et infirmarli aliisque articulis 
exorta, invenerit statuta, faciat observari ; insuper in Seguii-
tina ecclesia ordinanda et reformanda reformet et ordinet. 
— (REG. 18, f. 14 v"; ann. IX, e. 21.) 

« .. archiepiscopo Toletano. Ex parte venerabilis fra
lris nostri .. episcopi el capituli Seguntinorum noslris 
fuit auribus inlimatum quod, cum olim inter bone me
morie R., predecessorem ipsius episcopi, ex una parte. 
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et diclos capitulum, ex alia, super eo quod idem pre
decessor institutionem majoris domus, camerarii el 
infirmarii ad se spedare dicebat, obiciens quod iidem 
ordinem et instituliones in ecclesia Seguntina ab anti-
quis obscrvatas temporibus non servabant, beneficia 
ecclesiastica et quedam alia contra juslitiam retinen-
les, eisdem e contrario respondenlibus (juod prefatus 
predecessor, in hiis el aliis ipsis gravis et injuriosus 
existens, eos suis privare libortatibus et ad quasdam 
inconsuetas observanlias compcllere nilelialur, exorta 
fuisset maleria queslionis, tandem supor hoc in bone 
memorie Marlinuni, Toletanum archiopiscopum, el 
quosdam alios fuit a partibus compromissum ; qui, 
questionibus quibusdam hinc indo objectis sententia
liler lorminalis, quasdam supor quibus inter eos con-
tentiones et lilos emorgunt cotidie, indiscussas penilus 
dimisoruul; propler quod eadem ecclesia leditur el 
status ejus non modicum perlurbatiu-. Quare iidem 
episcopus et capitulum nobis humililer supplicarunl ut 
super hiis eorum quieti et concordie dignaremur mise-
ricorditer providerc. Eorum igilin- supplicationibus in
clinati, mandamus quatenus. personaliter ad ecclesiam 
Soguniinam accedens, inijuisita el cognita super pre
missis diligentius veritate, ea que per diclos Marlinum, 
predecessorem luum, el alios arbitros super predictis 
provide inveneris terminala, appellatione remota, fir-
niiler facias oljsorvari, et, alia stalum eorum el eccle
siam perlurljantia provida consideratione deleruiinans, 
si qua in predicta ecclesia ordinanda voi reformanda 
inveneris. secinidum dalani libi a Domino graliani or
dines el reformes; conlradiclores, si quos inveneris, 
voi robellos, etc. Dat. Perusii, II idus aprilis, anno 
nono. » 

S510 Pérouse, 16 avril 1235, 

Episcopo Petragorìcensi, et abbatibus de Moroillis et de 
Vadacio mandat quatenus, cum decanus Pictavensis et the-
saurarius Turoncnsis, votis eligentium in duas partes divisis, 
in ei)isciipum Pictavcnsem electi fuissent, illius electionis 
negotium instruant et instructum ad Sedem Apostolicam re-
mittant. — (REG. 18, f. 14 v°; ann. IX, e. 22; — MOREAU 
1190, f. 274.) 

« .. episcopo Pelragoricensi, .. de Moroill[is], Cistercien
sis, el .. de Vadacio, sancti Auguslitii ordinum, Pictavensis 
et Cenomaiiensis diocesium, [abbatibus]. Pastoris solacio 
Piclavensi ecclesia deslituta, cum .. decanus ecclesie 
Pictavensis et .. Turoncnsis thesaurarius, canonicus 
ejusdem ecclesie, divisis in duas parles votis canoni-

coruni ipsius, electi fuerint ad eandem, nos dilectis 
filiis Johanni, subdiacono nostro, preposilo et Oddoni, 
archidiacono Genomanen[sibus], ecclesie predicle ca
nonico, qui prò eleclione .. thesaurarii, et .. subde
cano et Gaufrido de Mauriaco, canonico Pidaven[sibus], 
qui prò eleclione sui decani ad nostram presenliam ac-
cesserunt, audiendam prebuimus liberam et beni-
gnara ; et, audilis que hinc inde proponere voluerunt, 
electionem decani, longe a minori parte medietalis 
capituli celebratam, ofroctum decrevimus aliquem non 
habere, cum nec illi qui prò eadem eleclione venerant, 
nec decanus insistere vellent eidem : quinimmo ex 
parte ipsius fuit suppliciler postulatura ut de alio pro-
videremus ecclesie supradicte. Porro, cum pars altera 
thesaurarii electionem, utpole a multo raajori parte to
tius capituli faclani de ipso, instanler poterei confir
mari, [..] subdecanus et Gaufridus de Mariet, ipsius 
ecclesie canonici, licet prò aliis, qui secum decanum 
elegeranl, mandatum ad hoc sufliciens non haberent,-
se lamen confirmalioni petite suo nomine opponenles, 
tara per se ipsos quam per magistrum Pelrum, procu
ratorem suum, datura ad id prosequenduni, excipicndo 
centra personam thesaurarii objecerunt quod idem, 
patiens in lilteratura defectum, plura beneficia curam 
animarum habenlia, contra constilulionem generalis 
concini, sine dispensatione apostolica rotinere presu-
mit, in veslibus et multis aliis que clericali honestati 
non conveniunt, excedendo. Proposuerunt prelerea per 
confederationes quasdam el traclalus illicitos, interve-
nienlibus quoque machinalionibus diversis et variis, 
prece, muneribus, promissionibus, niinis el terroribus, 
ad electionem ejusdem fuisse processum, licet exliterit 
antea ne quid contra forinara juris fiere!, appellalum. 
Multi etiam de parte thesaurarii, interrogati si eum 
novissent, quem in scrutinio nominaveranl, responde-
runt quod ipsum non noverant, sed necesse haberent 
id facere, quoniam eorum domini hoc volebant. Quo-
circa, de procnralorum ulriusque parlis assensu, man
damus quatenus, convenienles in compelenli loco dio
cesis Pictavensis, ci vitali Piclavensi propinquo, vocatis 
qui fuerint evocandi, de studiis eligenlium el meritis 
electionis de thesaiu'ario celebrate, ac idoneilale per
sone nec non de objectis cognita veritate, negotium ad 
nos remiltatis suflicienter instructum, injungentes 
eleclo ut personaliter, aliis vero qui se duxerint oppo-
nendos, ut per se vel procuratorem idoneum, infra cer
tuni terminuin prefigendum a vobis, nostro se conspec-
tuiropresenlenl, quod canonicum fuerit, adoro Domino, 
recepturi. Quod si non omnes ole , duo vestrum etc. 
Dat. Perusii, XVI kalendas mali, anno nono. » 
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SSl 1 Pérouse, 13 avril 1235. 

Universis arclilcpiscopis, episcopis et aliis praelatis mandat 
quatenus universos crucesignatos et alios qui susceperint 
signum crucis, quilibet ipsorum in sua dioecesi et parochia, 
protegant ab inquietationibus iniquorum. — (REG. 18, f. 15 r°; 
ann. IX, e. 23; — MOREAU 1190, f. 261 ; ibid., f. 276 ; — POT

THAST 9878, oiiiisso initio.) 

« Archiepiscopis et episcopis et aliis ecclesiarum prelalis 

ad (juos intere iste pcrvenerint. Pravorum molestiis eum 
—. Hinc est quod nos personas et bona crucesignato-
rum, ex quo crucem assumpserint, sub beali Petri et 
nostra protoelione suscipimus, slaluenles ut, donec de 
ipsorum obilu vel redilu certissnne cognoscalur, inte
gra et quieta maneant, nec non sub archiepiscoporum, 
episcoporum el aliorum prelalorum Ecclesie Dei defen-
sione consislant. Veruni, quia nonnulli, ìimoreni Dei 
ante oculos non habenles, crucesignatorum ipsorura 
bona per violenliam raperò et personas eorum injuriis 
afficere non verentur, et indignum est ipsorum pium 
et sanduin propositum aliquorum presumplionibus 
impediri, universitali veslro mandamus quatenus uni
versos crucesignatos et alios qui susceperint signum 
crucis, quilibet vestrum in sua diocesi et parrochia 
protegentes ah inquietationibus iniquorum, non per-
mittalis crucesignatos eosdem ab aliquibus centra pro-
tectionis el conslilulionis nostro tenorem indebile nio-
leslari, moleslatores hujusmodi e ie Ceterum si qui 
crucesignatorum ad preslandas usuras juramenlo te-
neantur aslricti, aut si quisquam creditorum eos ad 
solutionem coegerit usurarum, creditores ipsos ut re-
mittant eis prestilum juramenlum et ab usurarum exac-
tione desistant ac restituant sic extorta, censura simili 
compellatis, Judeos ad remitlendum usuras per suh-
tractionem communionis fidelium nichilominus com-
pellenles. Hii vero qui Judeis debita solvere nequeunt 
in presenti, usque quo de ipsorum obilu vel reditu cer
tissime cognoscalur, usurarum incommoda non incur-
rant, compulsis Judeis proventus pignorura quos inte
rim ipsi percipient, in sortem, deductis expensis 
necessariis, computare. Ad hec, quìa crucesignali non 
solum suam salutera prosequi, sed prò Chrislianorum 
omniumi noscunlur commodo laborare, nos, quielem 
eorum, quantum cum Deo possumus, procurantes, vo
lumus et mandamus ut eosdem ad judices extraordina-
rios, seu etiam a Sede Apostolica delegatos, in causam 
trahi nullatenus permitlalis, quandiu coram ordinariis 
vel diocesanis suis parali fuerint de se conquerentibus 
juslitiam exhibere. Dat. Perusii, idibus aprilis, anno 
nono. » 

GRÉGOIRE IX, t. II. 

S S I 8 Pérouse, 13 avril 1235. 

Regem Franciae monet et hortatur quatenus, — cum quam-
plures ex crucesignatis ob debita quibus tcnobantur credito-
ribus suis obligati, a pio proposito crederontur retardari, — 
per regnum Franciae faciat iniiiberi ne crucesignali, usque 
ad trienuium a tomiìore goneralis passagli a Romana Ecclesia 
statuendi, ad solutionem debitorum a suis croditoribus coin-
pellanlur. — (REG. 18, f. 15 v°; ann. IX, e. 24 ; — MOREAU 

1190, f. 278.) 

« .. illustri regi Francie. Eis qui signo —. Dat. u t 

supra. » 

SS13. — In eundem modum scriptum est . . regi Navarre et 
eomili Campanie; 

2514 . — Universis haronìhus el aliis nobilibìis regni Francie; 
SSIS. — Nubili inulierì .. eomitisse Flandric; 
8516 . —Nubili viro Phlilippu] Muntis Furlis; 
2517 . — Nobili Ciro Almalrico], cuviili Montis Foriis. 

S 5 1 8 Pérouse, 13 avril 1235. 

Archiepiscopo Viennensi, apostolico legato, mandat qua
tenus nobilem virum Adhemarum de Pictavia, Valentinam 
ecclesiam et quasdam alias molestantem, ab caruui perse-
cutione compescat. — (REG. 18, f. 15 v°; ann. IX, e. 25; — 
MOREAU 1190, f. 247.) 

« .. archiepiscopo Viennensi, Aposlolice Sedis legalo. 
Malitie tirannorum, quibus —. Fralernitalera Inani 
rogamus et hortamur, attente precipiendo mandantes 
quatenus, in necessilalibus ecclesie Valenlin[e] te 
studens reddere favorabilem et benignum, ipsam a 
molestiis nobilis viri Aldemar[i] de Piclavia, qui, quo-
rundani odientium pacem et hostium Ecclesie genera
lis auxilio et favore suftultus, illam immaniter perse-
quitur et aiUigit, eflìcaci polenlia luearis, curam et 
studium habilurus ut idem A., ab ejusdem ecclesie ac 
dilecti filli .. electi Valenlini solita persecutione desis-
tens, eisdem de dampnis et irrogatis injuriis salisfa-
ciat, ut tenetur; vel, si adversus ipsos aliquid juris 
habere se credit, corani te recipiat el exhibeal juslitie 
complemenlura. Si vero, seduclus iinpelu voluntatis, 
hoc fortassis eflìcere recusabit, tu ipsum a molestiis 
memoratis per censuram ecclesiasticam, appellatione 
remota, cognita veritate , compescas, invocalo ad hoc, 
si opus fuerit, auxilio brachii secularis, ut, si forte 
ipse, qui claves Ecclesie conlempnere dicitur, vel sic 
noluerit quod est equitatis elficere, saltem, duriori 
tactus aculeo, festinet a perversilalis operibus resilire. 

3 
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Ceterum, cum per eundem A., sicut accepimus, Ani- • 
ciensis, Vivariensis, Dionsis et Romariensis ecclesie 
niultoliens multis molestiis sint alllicle, volumus et 
mandamus ut ip.sarum prelalos, quod eidem eleclo 
oporlunum eonsilium el auxilium largiantur, sicut di
ligentius poteris, exhorteris; mandatum nostrum tali
ter inqjleturus ut, proter reiributionis eterne premium, 
quod. zelando ecclesiasticam lilierlatem , consequi, 
Christo favonio, poteris, a Sede Apostolica favorem 
habere precipuum morcaris. Dal. ut supra. » 

S 5 1 9 Pérouse, 17 avril 1235. 

Cum Petro [Karlotol, Alio Philìppi-Augusti, rogis Franco-
rum, et solntae. dispensai super eo quod, non obstante defectu 
natalium, dispensatione speciali non obtenta, tiiesaurariam 
in ecclesiis Beati Martini Turoncnsis et Sancti Frambaldi 
.Silvanectensis, nec non et Sancti Fursei Peronensis custo-
diam assecutus erat. — (REO. 18, f. 15 v° ; ann. IX, e. 26 ; — 
cf. supra, n. 2487 ot 2510.) 

II P., thesaurario Sancti Martini Turoncnsis. Tua nobis 
Inimilis el devota confessio doclaravil quod , cum jam 
dudum Sedes Apostolica, pia niater, bonitatem indolis 
tue sua dulcedine prosocuta, lecum solita clemenlia 
dispensassel ut , non obstante natalium defectu quem 
lialiebaris, prò eo quod inclite recordalionis Philippus, 
rex Francorum, dura viverci uxor ejus Icgilima, le de 
matre tua soluta suscepit, libere posses assumi ab be
neficium prebondale, tu , dispensatione alia non ob
tenta, in ecclesiis Beati Martini Turoncnsis et Sancii 
Framlialdi Silvanectensis thesaiu'ariam, ac Sancti 
Fursei Peronensis cuslodiam, non habenles curam 
animarum annexam, fuistì postmodum assecutus. 
Quare, fame ac conscienlie luo metuens, suppliciler 
postulasti ut libi super hoc pie prospicere dignaremur. 
Ut igitur de virlute in virlulom, sicut de gralia in 
gratiam, proveharis, nos, circa personam luam, cum 
qua super prediclo defectu dispensavimus, ut ad liono
res et dignitates valeas promoveri, continuando be-
nignilatis aflcclum, lihique prò hiis injungi peniten-
liam faciendo, super hoc etiam tecum duximus 
liispensandum, misei-icorditer reniittentes quod exinde 
conlraxisli. Nulli ergo —. Si quis aulem e ie Dat. Pe-
inisii. XV kalendas mali, anno nono. » 

SuSO Pérouse, 19 avril 1235. 

Universis praelatis et clericis civitatis et dioecesis Medio-
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lanensis gratias agit quod ecclesiae Mediolanensi, debitis 
gravatae, subsidium impenderint; eis significai se relaxare 
interdicti sententiam quam contra ipsos episcopus Cumanus 
protulerat. — (REG. 18, f. 15 v" ; ann. IX, e. 27.) 

Il Universis prelalis el clericis civitatis et diocesis Me-
diolanensis. Gratum gerimus et aceeplum quod, sicut 
littore venerabilis fralris nostri .. archiepiscopi Me-
diolanensis nobis exhihile conlinebanl, vos, compa-
lienles Mediolanensi ecclesie, mairi veslro , gravi 
depresse sarcina dehilorum, prò ipsorum relevalione, 
ad mandatum nostrum, congruum ci subsidium im-
pendislis. Et licet venerabilis fraler nosler.. Cumanus 
episcopus. prò denegalo subsidio diete ecclesie, auclo-
ritalo nostra vos supposucril senlenlie inloi'dii-li, quia 
tamen, de appellatione confisi quam ab episcopo inler-
posuistis eodem, interdidum positura non scrvaslis, 
nobis idem archiepiscopus humililer supplicavit ut 
previdero super hoc saluhrilor dignaremur. Nos igi
lur, intordidum hujusmodi relaxantes, circa eos qui 
ob premissara appellationem divina post ipsum inter
didum officia celebrarunt, si quam irregularitatis no
lam pz'opler hocforsilan incurrerunl, ad caulelam, de 
nostre poteslatis plenitudine, disponsamus. Dat. Peru
sii, XIII kalendas maii, anno nono. » 

S S S t Pérouse, 20 avril 1235. 

Alfonsum, filium [Jacobi], regis Aragonum,etreginae Alio-
norae, filiae rogis Castellae, a qua Alionora dictus rex, prò 
eo quod ipsam in gradu prohibito consanguinitatis attingebat, 
per episcopum Sabinensem separatus fuerat, legitimat, et 
cum eo ut, non obstante tali defectu, liaberctur legitimus, 
dispensat. — (REG. 18, f. 16 r"; ann. IX, e. 28; — MOREAU 

1190, f. 249; cf. ibid., f. 216; — POTTHAST 9883, falso inilio.) 

« Illustri viro Alfonso, nato };arissimi in Christo fìlii 
nostri .. Aragonum regis illustris. Virlulum omnium 
conditor —. Dal. Perusii, XII kalendas maii, anno 
nono. » 

S S S 8 Pérouse, 19 avril 1235. 
Leodiensi, Monasteriensi et Osnaburgensi episcopis mandat 

quatenus electo Trajectensi, qui ab archiepiscopo Coloniensi 
excommunicato consecrari non possit, munus consecrationis 
impendant. — (REG. 18, f. 16 r"; ann. IX, e. 29; — RODEN

BERG 637.) 

tt .. Leodiensi, .. Monasteriensi et .. Osnaburgensi cpis-
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cop\s, su/fraganeis ecclesie Coloniensis. Indulto nobis a—. 

Dat. Perus i i , X I I I kalendas maii , anno nono. » 

NEUVIÈME ANNEE. 3f< 

bus —. Dat. Perus i i , per nianuni fralris Joseph , o rd i 

nis F lo rens i s , notarli donni Gregorii pape V i l l i , 

V i l i kalendas maii , indiclione V i l i , Inca rna l ion i sDo-

niinice anno M°CC"XXXV, ponlificalus vero ejusdem 

donni Gregorii anno nono. » 
85S3 Pérouse, 21 avril 1235. 

Decano et capitulo Bituricensibus, — non obstante quod 
in eleclione quam de magistro Alberico [Cornuto], decano 
Sancti Martini Turoncnsis, in Bituricensem archiopiscopum 
celebraverant, ipsi paj)ae per magistros Gerardum, Sanc-
tium et Stepiianum, Biturlcenses canonicos, praesentala, 
formam generalis concilii non servaverant, quare ipsa electio 
fuerat cassata, — concedit ut , licet qui contra formam ejus
dem concilii attcntant eligere, sint ea vice eligendi potestate 
privandi, personam idoneam in Bituricensis ecclesiae pasto-
rem eligere possint. — (REG. 18, f. 16 r°; ann. IX, e. 30.) 

« .. decano et capitulo Bittiricensibus. Presenlalani no-

Ms eleclioneni —'. Dat. Perusi i , XI kalendas mail , anno 

nono. » 

2594 Pérouse, 4 avril 1235. 

Praeposito Sancti Johannis, nec non et decano et scholas-
tico Sanctae Mariae Halberstatensium mandat quatenus E[n-
gelbertum], quondam Osnaburgensem electum, — qui, licet 
ipsi de speciali gratia Sedis Apostolicae in diversis ecclesiis 
in ijraebendali officio esset provisum et canonicatum obtine-
ret in eisdem, stalluiu tamen in clioro et vocem in capitulo 
nondum in ipsis potuerat obtinere, — faciant ad praedicta, in 
jamdiclis ecclesiis, in omnibus tanquam unum ex aliis recipi. 
— (REG. 18, f. 16 r° ; ann. IX, e. 31.) 

« .. preposito Sancti Johannis, .. decano et .. scolastico 

Sancte Marie Halberstatens[ium]. Dileclus filius E. —. 

Dat. Perus i i , I I nonas april is , ponlificalus nostr i anno 

nono. » 

SSaS Pérouse, 24 avril 1235. 

Monasterium monialium Sancti Pauli Spoletanum tuen-
dum suscipit, omniaque ejus bona, quorum aliquot nomina-
tim exhibet, jura ac privilegia conflrmat; una libra cerae 
annuatim Camerae Apostolicae ad indicium liujus libertatis 
persolvenda. — (REG. 18, f. 16 v°; ann. IX, e. 32; — POT

THAST 9888.) 

« .. abbalisse monaslerii Sancti Pauli Spoletani, ejusque 

sororibtcs tam presentibus quam fuluris regularem vilam 

professis, in perpetuum. Religiosam vilam el igenli-

85S6 Pérouse, 26 avril 1235. 

Hugoni, abbati monaslerii Sancti Audoeni Rothomagensis, 
conquerenti quod talis in eodem monasterio erat consuetudo 
ut , — cum ipse abbas et conventus ejusdem monasterii ali
quem in monachum admittero vel ad aliquam dignifalem 
dioecesano episcopo praesentare deberent, seu quascumque 
lilteras conventus sigillo signare, seu aliquid aliud in eodem 
monasterio esset agendum, in quo ipsius abbatis et conven
tus requirebatur assensus, — minoris partis conventus con-
tradictio, etiam non rationabilis, praevalere deberet, indul-
get ut quod cum majoris et sanioris partis conventus assensu 
circa ejusdem monasterii negotia viderit ordinandum, prae
valere debeat, non obstante conlradiclione paucorum, nisi iib 
eis coram ipso aliquid rationabile objeclum, et, si necessitas 
id exegerit, coram judice competenti probatum fuerit. — 
(REG. 18, f. 16 V ; ann. IX, e. 33.) 

« Hugoni, abbati monaslerii Sancii Audoeni liolhoma-

gcìisis, orditiis sancii Denedicli. Ex parte tua —. Dat. 

Perus i i , VI kalendas mal i , anno nono. » 

S o S V Pérouse, 24 avril 1235. 

Electo Terraconensi scribit se statuere ut ipse electus et 
omnes praelati, religiosi et laici regni Aragonum et regioni» 
circumpositae cum J[acobo], rege Aragonum, pacem jurent. 
— (REG. 18, f. 16 V ; ann. IX, e. 34; — MOREAU 1190, f. 252.) 

« .. eleclo Terraconensi. I l l ius regis pacifici —. Sane 
ad noslrara noveris audienl iam pervenisse quod in 
regno Aragonum et circuraposita regione usque adeo 
mult ipl icata est iniqui las superborum, qui — pacem 
turbant et — bona tara ecclesiastica quam raundana 
dir ipiunt et predanlur , quod, nisi eis fuerit obvia lum, 
cum ipsorum superbia scraper ascendal , i r reparabi le 
ter re predicle imminot dclr inienlum. Volenles ig i tur 

.bu ie posti mortifere occurrere antidolo salutar i , tali ter 
duximus slaluendura u t tu el sulfraganci tui, nec non 
abbatos , archidiaconi , et alii prelati a e v i r i religiosi, 
p r inc ipes , mililos et populus tmiversus terre predicle 
pacem cum kariss imo in Christo filio nostro J . , i l lus
tr i rege Aragonum, auctoritate nostra j u r e l i s , et quod 
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eam tenebitis, manutenebitis et sequemini, ac ratio-
nabiles consliluliones factas prò ipsa observabitis fir-
miler sine fraudo. renovalnri de quinquennio in 
quinquennium hujusmodi juramenlum: conlradiclores 
quoque, si qui fuerint, nec non turbatores pacis et 
fidei per censuram ecclesiasticam, appellatione re
mota, compescas, contra ejusdem pacis et fidei turl)a-
tores fideles populos terre predicle, si necesse fuerit, 
per romissionem poccaminum convocando. Nulli ergo 
[etc] nostre conslilulionis etc. Si ([uis aulem etc. Dat. 
Perusii, Vili kalendas maii, anno nono, n 

S5S8 Pérouse, 22 avril 1235. 
Eidem mandai quatenus adversus turbatores pacis et fidei 

in regno Aragonum, cum sulfraganeis suis, abbatibus, rell-
giosis et aliis viris ecdesiasticis provinciae suae, regi Arago
num. qui ad inipugnationem Paganorum totaliter se conver-
terat, assistat. — (REG. 18, f. 17 r" ; ann. IX, e. 35 ; — 
MOREAU 1190, f. 250.) 

« Eidem. Munilus sento fidei et religionis Christiane 
fervore succensus, karissimus in Christo filius nosler.. 
Aragonum rex illusti'is ad inipugnationem Paganorum, 
ut, de ipsorum terra infidelilate depulsa, Chrisli fides 
propagelur ibidem, totaliter se convertisse videtur ; 
cujus zeluni Apostolica Sedes attendens, ut posset buie 
Christi servitio lil)orius imminere, indulsit eidem ut , 
si qui ei guerram movere presumeront, eo paralo super 
hoc mandatis Ecclesie obodire, excommunicalionis la-
queo, si non desislerent, neclerenlur, bone memorie .. 
predecessore luo a nobis execulore indulgentie hujus
modi deputato. Cum aulem nuper duxerimus statuen-
durn, sicut in aliis litteris, quas libi transmitliinus, 
conlinelur. ut tu el suffraganei tui ole , usque : convo
cando *. mandamus quatenus, si qui de regno et terris 
suis tam temerarii reperti fuerint, adversus hujusmodi 
presumplores. el per consequons turbatores pacis et 
fidei, tu cum sulfraganeis tuis, abbatibus, viris reli-
giosis et aliis viris ecdesiasticis provincie lue, juxta 
formam pacis in litteris premissis expressam, spiritua-
liler et temporaliter regi assistas eidem, quandiu ser
vitio instite-rii supradiclo, ila quod terra pacem et liber-
ìaleni Ecclesie consequatur, idemque rex liberius as-
sumpturn contra Paganos negotium prosequalur ; pre
sentibus post quinquennium minime valituris. Dat. 
Perusii. X kalendas maii. anno nono. » 

1. Vijv. la lettic prócéilenlo. 
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Pérouse, 24 avril 1235. 
Universos Christi fideles in Terraconensi provincia consti

tutos monet et hortatur quatenus ad ernendam de manibus 
im]>iorum insulani Hovizac, regno Majoriearum contiguam, 
potonter se accingant, indulgentiis ad hoc propositis. — 
(REG. 18. f. 17 r"; ann. IX, e. 36; —MORE.AU 1190, f. 251 ; — 

POTTHAST 9886, falso initio.) 

« Universis Christi fidelibus in Terraconensi provincia 
constitutis. Sicut olim in —. Quare dileclus filius .. 
Terraconensis electus — ad expugnandum Christi 
blasphemum, ad oxlirpandum vetorem Jehuseum et ad 
ernendam de manibus impiorum insulam llevize, regno 
Majoriearum contiguam, cui ex ea gravia polerant pe-
ricula imminere, et quam propbanatis sanduariis de-
tinent occupatain, polenler et virililer se accingit —. 
Nos itaque — universilalem vestram monenius, horta
mur et obsecramus in Domino, in remissionem vestro-
rum peccatorum injungentes quatenus —, assunipta 
Dei armatura, videlicet signo crucis, subniittalis hu
jusmodi oneri humeros ad porlandum, negoliura ip
sum prosequenles virililer et polenler. Omnibus enim 
de Terraconensi provincia qui cum ipso in personis 
propriis et expensis, ac hiis qui non in personis suis 
illuc iverinl, sed dumlaxat in propriis expensis, juxta 
facultatera et qualilatem suam, viros idoneos dostina-
verint, et illis simililer qui, licei in alienis expensis, 
in propriis tamen personis accesserint. Ulani peccato-
rum veniani indulgemus, quam proficiscentes in regni 
Majoriearum subsidium habuerunl. IIujus quoque re-
missionis volumus et concedimus esse p.articipes, juxta 
quantilatem subsidii et devotionis afTodum, omnes qui 
de bonis suis illuc congrue deslinaverint, aut in tam 
pio negotio eonsilium et auxilium impenderint oporlu
num. Dal. Perusii, Vi l i kalendas maii, anno nono. » 

SS30 Pérouse, 27 avril 1235. 

Arcliiepiscopo, decano et arciiidiacono Corinthiensibus 
mandat quatenus inquirant de unione Abilononsis episcopatus 
et aliorum insulae Nigripontensis cum episcopatu Nigripon-
tensi iniprovide facta, procurantibus episcopo et capitulo 
Nigripontensibus, per J[ohannem], tituli Sanctae Praxedis 
prosbyterum cardinalem, apostolicum legatum. — (REG. 18, 
f. 17v"; ann. IX, e. 37.) 

ti .. archiepiscopo, .. decano et .. archidiacono Corin
thiensibus. Dilecti filii capitulum et clerici, mililes et 
alii babilatores Abilonenses, transmissa nobis pelitione 
monstrarunt quod, cum in insula Nigriponlonsi exis-
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tant quatuor ecclesie cathedrales, computala cum ipsis 
Abilonensi ecclesìa, que Grecorum et etiam Latinorum 
tempore habere proprium episcopum consuevit, vene
rabilis fraler noster.. episcopus el dilecti filii capitulum 
Nigriponlensos, propriis ulilitalibus cum delriracnlo 
alterius inhiantes, Abilonensem episcopatum, cum re
liquis duohus episcopatibus insule supradicte, Nigri-
pontensi episcopatui prociirarunt per dilectum filium 
nostrum J[ohannem], tituli Sancte Praxedis presbite-
rum cardinalem, tunc legatura Aposlolice Sedis, ad-
jungi ; propter quod eadem Abilononsis ecclesia, cujus 
non decreverant sed excreverant polius facullates us
que nunc, pastore caruit, in -grave sui dispendium et 
grande commissarura eidera periculum animarum ; 
maxime cura tanta sit diete insule ad peragrandum 
difficilis amplitudo, quod, uno episcopo exercere in ipsa 
episcopale officiuni commode nequeunle, nonnulli par-
vulì, solitam copiam presul[um] non habenles, absque 
crismatis perceplione decedunt. Quare nobis humililer 
supplicarunl ut , cura, sicut asserunt, adjunctionem 
hujusmodi non necessitalis causa vel utililatis anima-
rum, sed polius temporalis commodi avidilas procura-
ri t , et insula eadera ad duos episcopatus sufficiat cora-
petenter, supor hoc dignareraur ex circumspectione 
Sedis Aposlolice providerc. Cum igitur delalas ad apos-
tolalus nostri notitiam questiones sic nos deceat juslo 
judicio terminare, ([uod suam unicuique juslitiam con-
servemus, mandamus quatenus, vocatis qui fuerint 
evocandi, et inquisita super premissis et aliis hujus
modi negotium contingenlibus diligentius veritale, 
quod super hiis invenerilis , vestris nobis litteris fide
liter exponatis, ut, ex vostra rolatione sulficienler 
instrudi, securius in negotio procedamus. Quod si non 
omnes, tu, frater e ie Non olìstanlibus constitulione e ie , 
ila tanien quod ultra tertiam vel quarlam e ie Dat. 
Perusii, V kalendas maii, anno nono. » 

» 5 3 1 Pérouse, 30 avril 1235. 

Electo Terraconensi, postulanti quid esset agendum cum 
quibusdam liaereticis, ad conversionem, ut asserebant, para-
tis, sed polius, ut credebatur, metu poenae quam devotione 
fidei, respondet salis esse ut eis post abjuratam liaeresim pae
nitentia saecularis injungatur. — (REG. 18, f. 17 V; ann. IX, 
e. 38.) 

« .. eleclo Terraconensi. Ex parlo tua fuit expositum 
corani nobis quod, comminatione sub gravi pena tam 
a le quam a karissimo in Christo lììio nostro J., illusili 

rege Aragonum, contra hereticos edita, et iuquisilione 
diligenti per fralres ordinis Predìcatorum et religiosos 
alios ac clericos scculares in parie tue diocesis jam 
incepta, elfrenata herelicorum apparuit niultitudo et 
credenlium erroribus eorundem, qui lamen nec de-
nuntiali fuerant, nec specialiler accusali ; cum quibus, 
quia polius metu pene, ut credilur, quam devotione 
fidei, sponte errorem proprium confìlendo, ad conver
sionem asserunt se paratos, qualiler sit agendum tua 
devolio requisivit. Licet igitur postis pravitatis here-
tice, quo gravius vineain Domini deraolitur, eo amplius 
sit Deo et hominibus odiosa, ne tanien volentihus ah 
hujusmodi erroribus resipiscere, laqueum obstinationis 
perpetue inicere videamur, inquisitioni tue taliter res-
pondemus, quod salis lolerari polest, ut sic reverten-
tibus post abjuratam heresim penilenlia secularis, 
prout magis vel minus culpe qualitas postulai, iujun-
gatur. Dal. Perusii, II kalendas maii, anno nono. » 

S53S Pérouse, 30 avril 1235. 

Eidem, consulenti qualiler agi deberet cum quibusdam 
haereticis non vere, sed fletè convorsis et in abjuratam vel 
renuntiatam liaeresim semel vel pluries relapsis, respondet 
illos perpetuo osse carceri retrudcndos. — (REG. 18, f. 18 r"; 
ann. IX, e. 39.) 

Il Eidem. Ex parte tua e ie , ut supra, usque : jam in
cepta, quidam heretici sponte converti asserunl se pa
ratos, quorum aliquos in abjuratam alios vero in 
renuntiatam constai heresim semel vel pluries jam re-
lapsos ; ex quo verisimiliter presumitur, quod lales non 
vere, sed fiele polius converlanlur ; presertim cum qui
dam ipsorum non nisi in foro penilentiali velini alios 
revelare, dicentes se nelle reos esse homicidii vel ac-
lores ; cum quibus qualiler agi debeat tua nos duxit 
devolio consulendos. Nos antera consultationi tue tali
ter respondemus quod predicli, licet spente redeant ad 
Ecclesie unilatem, cum tamen conslet eos in heresim, 
quam detestati fuerant, recedisse, perpetuo sunt car
ceri relrudendi. Dat. Perusii , II kalendas maii, anno 
nono. » 

Sa33 Pérouse, 27 avril 1235. 

Archiepiscopo Ardmacliano et episcopo Cloinfortensi man
dat quatenus cessionem H[ugonis], Cloniensis episcopi, seuio 
confecti et iiifinnitate gravati, recipiant eique de bonis ec-
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clesiae Cloniensis congrue providori faciant. — (REG. 18, 
f. 18 r' ; ann. IX, e. 40 ; — POTTH.AST 9889.) 

« .. archiepiscopo .ird7nachan[o] et .. episcopo Cloinfer-
tensi. Venerabilis frater noster —. Dat. Perusii, V ka
lendas mail, anno nono. » 

S534 Pérouse, 28 avril 1235. 

Archiepiscopo Eboracensi postulanti respondet, — si qui
dam rectores parochialium ecclesiarum suae dioecesis in 
quasi-possessione erant percipieudi decimas de quibusdam 
terris a religiosis possessis et ad culturam redactis, eo tem
pore quo iidem religiosi obtinuerant privilegium apostolicum 
super immunitate decimarum de novalibus, — per idem privi
legium [eosdem religiosus] non esse a praestatione decimarum 
de terris praedictis exemptos. — (REG. 18, f. 18 r°; ann. IX, 
e. 41.) 

« .. archiepiscopo Eboracensi. Exposita nobis lue fra-
ternilalis pelilio continobal quod, cura, Inter rectores 
parrochiali uni ecclesiarum, ex parte una, el religiosos 
tue diocesis, ex altera, corani te super decimis de ter
ris ab eisdem religiosis possessis et per ipsos ad cultu
ram de novo redactis, quas rectores predicli exigunt ab 
eisdem, exorta materia queslionis, nominati religiosi 
privilegium quoddam apostolicum supoj' immimitate 
decinianmi de novalibus eis concossuni, per quod su
per hiis se tueri nilunlur, in judicio ostendissenl, rec
tores prefati in contrarium proposuerunt illud privile
gium eos in hac parte non posse lucri, cura terre 
predicle, antequam pervenissent ad ipsos el per eos ad 
culliu'ain redacte fuissent, premissaruni ecclesiarum 
existerenl decimales. Quare fuil a nobis ex parie tua 
humililer poslulalum ut, quid libi super hujusmodi 
negotio sii agendum, certificare te per noslras lilteras 
dignaremur. Nos igilur consultationi tue relalione pre-
senliuni taliter respondemus quod, si rectores predicli 
in quasi-possessione percipiendi de jamdiclis terris de
cimas existebanl, eo tempore quo religiosi prefali pri
vilegium oblinuere prediclum, per illud a prestalione 
decimarum de terris prescriplis minime sunt exempti<. 
Dal. Perusii, IIII kalendas maii, anno nono. » 

S « 3 S Pérouse, 3 mai 1235. 

Fidelibus christianis notum facit se, ad exemplar Calixti, 

1. Il faut sous-entendrc, conimc sujet do sunt exempti : iidem 
religiosi. 

Eugenii, Alexandri, Clementis, Coelestini, Innocentii et Ho
norii ' , praedecessorum suorum, Judacis protectiouis suae 
clipeum indulgere, et quaedam statuta in eorum favorem pro
mulgai. — (REG. 18, f. 18 r" ; ann. IX, e. 42; — MOREAU 1190,. 
f. 17, ex Raynaldo; — POTTHAST 9893; — RODE.NBERG 638.) 

« Fidelibus christianis salutem et apostolicam benedictio-
nem. Sicut Judeis non debet esse licentia in synagogis 
suis ultra quam permissum est lege presumere, ita in 
hiis que concessa sunt eis, nullum debent prejudicium 
suslìnere. Nos ergo, licet in sua magis velini durilia 
perdurare quam prophetarum verba et sacrarura Scrip-
lurarura arcana cognoscere alque ad Christiane fidei et 
salulis notitiam pervenire, quia tamen defensionem 
nostram et auxilium poslulant et pielatis Christiane 
mansueludinem, predecessorum nostrorum felicis me
morie Calixli, Eugenii, Alexandri, Clementis, Celes
tini , Innocentii et Honorii, Romanorum Pontiflcum, 
vesligiis inherentes, ipsorum petilionera adraittimus 
eisque proleclionis nostre clypeum indulgemus. Sla-
tuiraus etiam ut nullus Chrislianus invitos vel nolenles 
eos ad baplismum per violenliam venire compellat, sed^ 
si eorum quilibet sponte ad Christianos fidei causa 
confugerit, postquam voluntas ejus fuerit palefacta, 
Chrislianus alisque aliqua elficiatur calumpnia ; veram 
quippe Christianitalis fidem habere non credilur, qui 
ad Chrislianorum baplisma non spontaneus sed invitus 
cognoscilur pervenire. Nullus etiam Chrislianus eo
rum personas sine judicio poteslatis terre vulnerare 
aut occidere voi suas illis pecunias auferre presumat, 
aut bonas, quas hactenus in ea in qua habitant re
gione, habuerunl, consuetudines imrautave. Prelerea 
in fostivitatuni suarum celebratione quisquam fustibus 
vel lapidibus eos uUalenus non perlurbel, neque ali-
quis ab eis coacla servilia exigat, nisi ea que ipsi pre-
leritis facere temporibus consueverunt. Ad hec, ma-
lorum hominum pravitali et avaritie ohvianles, 
decerniraus ut nomo cemelerium Judeorum mutilare 
vel minuere audeal, sive oblentu pecunie corpora hu-
mala elfodero. Si quis aulem, hujus decreti tenore 
cognito, temere, quod absit, conti-aire templaverit, 
honoris et officii sui periculum patialur aut excommu
nicalionis ultione pledalur, nisi presumplionem suam 
digna salisfadione correxerit. Eos aulem dumlaxat 
hujus proleclionis presidio volumus communiri, qui 
nichil presumpserint in subversionem fidei Christiane. 

1. Cf., pour Alexandre III, JAFFÉ-LOEWEXFELU 13973; pour Clé-
nient III, JAFFÉ-LOEWE.NFELD IG577; pour lunoccut III, PorruAST 
834; pour Honorius III, POTTHAST 5G1G et PRESSUTTI 8CG. 
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Dat. Perusii, per manum fralris Joseph, ordinis Flo
rensis, donni Gregorii pape V i l l i notarli, V nonas 
maii , indictione V i l i , Incarnalionis Dominice anno 
M°CC°XXXV, ponlificalus ejusdem donni Gregorii 
pape anno nono. » 

46 

8536 Pérouse, 4 mai 1235. 

Episcopo Venetensi signiflcat se quoddam statutum, quo in 
parochialibus ecclesiis Venetensis dioecesis clerici qui in 
eis pensiones habebanl, pieno jure succederent earum personis 
decedentibus, abrogare, eique mandat quatenus easdeni eccle
sias, cum vacaverint, personis idoneis conferai. — (REG. 18, 
f. 18 V ; ann. IX, e. 43 ; — MOREAU 1190, f. 21.) 

« .. episcopo Venetensi. Ex parlo tua nobis exlilit inli
matum quod, cum bone memorie .. predecessor tuus 
et capitulum Venelense, melropolilani loci accedente 
consensu, statuisse dicanlur ut clerici in parrochiali-
bus ecclesiis diocesis Venetensis pensiones habenles 
ecclesiis ipsis impositas, contra Laleranensis staluta 
concilii, decedentibus earum personis succedant in 
earura regiraine : tu, occasione statuti hujusmodi, va-
cantibus ecclesiis ipsis non potes de personis idoneis, 
prout ad luum special officium, previdero, hiis qui 
pensiones in ecclesiis ipsis oblinent, libi se opponenti-
bus in hac parlo. Unde nobis humililer supplicasti ut, 
cum Lateranense concilium inlordicat ne quis in frau-
deni de proventihus ecclesie, quo cm-ani debet habere 
proprii sacerdolis, pensionera alii quasi prò beneficio 
conferre presumat, el in Ecclesia Dei future succos-
sionis expedatio sit penilus intordicta, ne desiderare 
quis niorlem proxinii videatur, in cujus lociun vel be-
neficiuiu se crediderit successurum, libi super hoc 
dignaremur misericordiler providerc. Ideoque manda
mus qualenus, si est ita, slalulo non obstante prediclo, 
quod decerniraus non servari, easdem ecclesias, cura 
eas vacare contigerit, prout ad luum special officium, 
personis idoneis conferre procures, el nichilominus 
prefalas ecclesias ad pensiones hujusmodi denunties 
non teneri. Dal. Perusii, IIII nonas maii, anno nono. » 

SSSV Pérouse, 5 mai 1235. 
Abbatissae monasterii Sanctae Mariae et Sancti Apolli

naris extra Portam Romanam Mediolanensis, ejusque soro-
ribus tam praesentibus quam futuris religionem professis, 
signiflcat se idem ipsarum monasterium, extra Portam Ro
manam, juxta fossatum civitatis Mediolanensis, construc-
tum, sub beati Petri et sua protcctioiic suscipere; ipsarum 

privilegia et possessiones, et praesertim omnes libertates et 
immunilates a [Guillclmo|, archiepiscopo Mediolanensi, ip
sis concessas confirmat; una libra cerae aimuatim Camorao 
Apostolicae ad indicium liujus libertatis persolvenda; inserto 
sub sua bulla praedicti Guillelmi, archiepiscopi Mediolanen
sis, litterarum, absque signo chronologico, tenore. — (REG. 18, 
f. 18 V»; ann. IX, e. 44; — POTTH.AST 9894.) 

« .. abbalisse monasterii Sancte Marie et Sancti Apolli
naris extra Portam Hoìnanam Mediolanen[sis]^ ejusque so-
roribus tam presentibus quam fuluris regularem vilam 
professis, in perpetuum. Religiosam vilam ole —. Dat. 
Perusii, per manum fralris Joseph, ordinis Florensis, 
donni Gregorii pape noni notarli. III nonas maii, indic
lione Vil i , Incarnalionis Dominice anno M»CC°XXXV, 
ponlificalus vero ejusdem donni Gregorii pape anno 
nono. 1) 

S538 Pérouse, 7 mai 1235. 

Episcopo Praenestino mandat quatenus Florentinos, Senen-
ses ac Urbcvotanos ad pacem ineumlam censuris ecclcsiasticis 
adigat. — (REG. 18, f. 19 r" ; ann. IX, e. 45 ; — MOREAU 1190, 
f. 23; ibid., f. 265. ex cod. Ollolwi. 1625; — POTTHAST 9895.) 

Il .. episcopo Peneslrino. Uno ex seplem —. Dal. Pe
rusii, nonis maii, anno nono. » 

S539 [1235?] 

P., dicto Apaloccli, servienti Camerae Apostolicae, teni-
mentum quod Aldan[a], u.vor Jacobi Mancini de Frusinono, 
ab Ecclesia Romana tenuerat, eidem P. a nobili viro J. de 
Judice et Oddone, dicto Bello, quondam balivis castri ejus
dem, cum quibusdam aliis excagentiis [seu excadentiisl assi-
gnatum, prò quibus una libra cerae Camerae Apostoficae 
annis singulis persolveretnr, in directum feudum concedit. 
— (REG. 18, f. 19 v° ; ann. IX, e. 46.) 

« P., dicto .Apaloccli, servienti Camere nostre. Sedes 
Apostolica, pia —. » 

* 5 4 0 Pérouse, 8 mai 1235. 

Episcopo Lingonensi, intimanti quod in ipsius dioecesi 
quaedam domus hospitales e.xistebant, in quibus viri cum 
mulieribus iiabitantes, sub quodam religionis velamine, licet 
nullam assumpserint de roligionibus approl)atis, vilam duce-
bant Beo et hominibus displii-entcra et j)cssimi cxempli, man
dat quatenus, personaliter accedens ad loca et corrigens ibi-
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dem corrigenda, unum vel plures de ordinibus approbatis, 
prout singulis locis e.xpedire viderit, in eis de celerò statuat 
observari, viros et mulieres noleutes ordines ipsos suscipere 
exinde jjenilus amovendo, ita quod, viris a midieribus sepa-
ratis, in uno hospitali mulieres, et in alio viros seorsum fa
ciat habitare, bona communia inter eos, secundum jura com-
pelentia, acquali distribueus portione. — (REG. 18, f. 19 v"; 
ann. IX, e. 47 ; — MOREAU 1190, f. 27.) 

« .. episcopo Lingonensi. Ex parte tua —. Dat. Perus i i , 

V i l i idus mai i , anno nono. » 

2 S 4 1 Pérouse, 14 mai 1235. 

Abbati et conventui monasterii Sancti Augustini Cantua
ricnsis signiflcat se, ad instar Lucii [IIIJ pajwe', iM'ohibere 
ne quis ipsorum monasterium, ad dispositionem Sedis Apos
tolicae pertinens, vel monachos ejus, aliqua sententia gravare, 
vel ecclesias, clericos aut homines ipsorum, contra indulta 
eis a Sede Apostolica 2'rivilegia, intcrdicere vel excommu-
nicare pracsumat. — (REG. 18, f. 20 r"; ann. IX, e. 48.) 

u .. abbati el conventui monasterii Sancti Augustini 

Cantuariensis. Quanto monas ter ium vestrum —. Dal . 

Pe ru s i i , I I idus mal i , anno nono. » 

854S Pérouse, 14 mai 1235. 

Sancti Vincentii et Sancti Arnulfl abbatibus, e tW. , archi-
diacono ^letensibus, mandat quatenus Siìirensem episcopum, 
adeo debitis gravatum, quod vercndum esset ne Spirensis ec
clesia tota usurarum voragine absorberetur, — praesertim 
cum redditus et proventus episeopales in tantum essenttenues 
et exilcs, quod ex eis non posset creditoribus satisfleri nec 
eidem episcopo necessaria ministrari, — cui episcopo papa 
concesscrat ut ipse beneficia quae ante electionem de ipso fae
tam habucrat, quorum proventus, sicut dicebatur, centum 
marcarum valentiam vix excedebant, libere posset retinere, 
— non pcrniittant super beneficiis ipsis ab aliquibus indebite 
moleslari. — (REG. 18, f. 20 r ' ; ann. IX, e. 49.) 

Il .. Sancti Vincentii et .. Sancti Arnutfi abbatibus, et 

1)'., archidiacono Melcnsilbus]. Etsi l ibenler petenl i -

bus —. Dat. Perus i i , I I idus mai i , anno nono. » 

SS43 Pérouse, 15 mai 1235. 

Venetensi et Trecorensi archidiaconis et magistro Ivoni, 

1. Cf. JAFFÉ-LOEWEXFEI-D 146G2 (i mai 1182}. 

canonico Venetensi, mandat quatenus, — cum Sabinensi 
episcopo, quem ijise papa archidiacono Corisopitcnsi, epis
copi Corisopitensis, et L., monasterii Sancti Wingaloi, Cori-
sopilensis dioecesis, iirocuratoribus, apud Sedem Apostoli
cam constitutis, et super obedientia, reverenlia, subjectione, 
procuratione et visitatione volentihus litigare, concesscrat 
auditorem, et coram quo propositum fuerat quod dictum mo
nasterium , in Corisopitcnsi quidem dioecesi constitutum, 
tanto tamen tempore lucrai archiepiscopo et ecclesiae Turo-
nensibus immediale subjectum, quod contra eumdem Coriso-
pitensem episcopum in omnibus juribus episcopalibus et sin
gulis i)raescriptione Icgilima tutum erat, non potuisset fieri 
super bis piena certitudo, — admissis positionibus et res-
ponsionibus, probationes quas utraque pars super articulis 
quos ipsis sub bulla sua papa mittit interclusos, duxerit pro-
ducendas, infra quatuor menses recipiant, eas sub sigillis. 
ipsi papae transmissuri, praeflgentes i)artibus terminum com-
petentem peremptorium, quo per se vel per procuratores 
apostolico conspoctui se repraesentent. — (REG. 18, f. 20 r°; 
ann. IX, e. 50; — MORE.AU 1190, f. 28.) 

« .. Venetensi el .. Trecorensi archidiaconis, et inagis-

tro Ivoni, canonico Venetensi. Dilectis filiis .. a rchid ia

cono —. Dat. Perus i i , idibus maii , anno nono. » 

SS44 Pérouse, 11 mai 1235. 

Sanctae Crucis et de Lilinfelt {= Lilienfeld) abbatibus, et 
praeposito Nuemburgensi, Pataviensis dioecesis, scribit de 
nefandis excessibus a D., monacho monasterii Sanctae Ma
riae Scottorum Viennensis, in eodem monasterio patratis, 
eisque mandat quatenus, ad idem monasterium accedentes, 
eumdem D. ab ejus regimine, quod indignus usurpaverat, 
amovenles, ea quae per ipsum de bonis ejusdem monasterii 
alienala vel distracta invenerint, ad jus et proprietatem ip
sius revocent, et faciant dicto monasterio de persona idonea 
per electionem canonicam provider!. — (REG. 18, f. 20 v°; 
ann. IX, e. 51 ; — POTTHAST 9900*.) 

« .. Sancte Crucis et .. Lilinfelt abbatibus, et ..preposito 

Nuemburgensi, Pataviensis diocesis. Ex par te dileclorum 
filiorum .. pr ioris et conventus monaster i i Sancte Ma
r ie Scottorura Viennens i s , ad n o s , sicut asserunt , 
nullo medio pe r l inen t i s , Pataviensis d ioces is , fuit 
propositum corani nobis quod D., ipsius monaster i i 
monachus , eis cenan l ibus , qviosdain laicos c o n d u d o s 
pretio inlroduxit in refectorium eorundem; qui quos
dam ex fratr ibus, evaginatis gladiis, nequi ter , Dei t i 
more poslposito, verberalos carcerali custodie manc i -
p a r u n t , et cameram .. quondam ipsorum abbatis 
hosli l i ler invadenles , eum ex illa per capillos turpi ter 
e jecerunl ; quem tandem diclus D., cum tan tam comi-

http://More.au
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sisse nequiliam et adicere gravioros sibi licitura exti-
maret, secundo in dictum refectorium, cenanlibus mo
nachis, irruens, vehemenler in .. canlorem ejusdem 
monaslerii injectis manibus violenlis, cum quatuor 
monachis alligavit, angustie custodie carcerali ipsos 
afiligi faciens, quasi arbilrarelur foro vilium quod 
omitleret de sevitia tyrannorum. Ad hec, abbate 
jamdicto viani universe carnis ingresso, prefatus D., 
quasi cupidus, ut mulliplicatis malitiis repulelur in 
sumrao positus pravitatis, ejusdem monaslerii regi-
men, fiillus polenlia laicali, sibi temere usurpare pre-
suinens, quosdam ex fratribus memoratis, nequilie 
sue consentire nolenles, post appellalioneni ad nos in-
terposilara, a monasterio reppulit, et quondam ex ipsis 
coram altari, quasi extra menlera positus, inimaniler 
verberavit. Quid ultra?ipse tanquam porditionis filius, 
fruclui penitenlie factus omnimodis alienus, prò hu
jusmodi excessibus excommunicatione ligatus, cele
brare divina, vel, quantum in eo est, prophanarc 
polius non formidans, in anime sue periculum el 
scandalum plurimonmi, por sigilluni conventus, quod 
falsasse dicitur, monasterium debitis obligavit, pos
sessiones, vineas, redditus et alia ipsius bona taliter 
consumcndo, quod ipsum, olim spirilualium et lera-
poraliuin ubei'talc decorum, ad illum inconvenientie 
statimi deduci dinoscitur, ut preripi a confusione non 
valeat, nisi nostre sibi provisionis remedio succurra-
lur. Nos igitur, nolenles tante pravitatis cumulum 
.sino correclionis stiulio preteriri, ne, si forte illam pu
nire negligimus, nos ad nolam aliquibus ollerainus, 
mandamus qualenus, personaliter accedentes ad Io-
cura, inquisita super premissis et aliis, quo suspendi 
silentio reverenlia suggerii honoslalis , diligonlius ve
ritate, si rem invenerilis ila esse, sepodiduni D. ab 
ejusdem monasterii regimine amovenles, invocato ad 
hoc, si opus fuerit, au.xilio bracini secularis, ea que 
per ipsum de bonis illius alienata invenerilis illicile 
vel distracta, ad jus el proprietatem ipsius legilime 
revocelis, facientes diclo monasterio de persona ido
nea, que tanto congrual oneri el honori, per electio
nem canonicam providori; conlradiclores d e Quod si 
non omnes e ie Dal. Perusii, V idus maii, anno 
nono. » 

S S 4 S Pérous.5, 9 mai 1235. 

Episcopo Fiorentino mandat quatenus soiiftMiliam l:ilani ab 
Ac[gidio], .Sanctorum Cosmae et Damiani diacono carilinali. 
— sententiam alterani a S[inibaldi)], tituli Sancti Laurentii 
in Lucina iircsbytcro cardinali, latain cunfirmanto,— in i.-ausa 
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matrimoniali inter R. Vinciguorrum, civem Ftorciitinum, et 
A., uxorcm ejus, exorta. faciat observari. — (REG. 18. f. 20 v"; 
ann. IX, e. .̂ 2.) 

« .. episcopo Fiorentino. Inter dilectum filium B. Vin
ciguorrum, civem Florenlimun, et A. mulierem matri
moniali questione suhorta, nos causam ipsam dileclo 
filio Juliano, subdiacono nostro, el venerabili fralri 
nostro .. episcopo et Jacobo, canonico Pisloriensibus. 
duximus commillendam >. Prediclo vero episcopo com-
mittenle Jacobo, Pistoriensi canonico, vices suas, el 
coram t.'o et dicto Juliano dicto B. per procuratorem 
suum petente pronimtiari conlraclimi inter eos inatri-
nioniuni nullum esse penilus, quod, ut dicebat, spiri-
tuaiis cognatio impodivil, ac lite per procuratorem 
ipsius A. legitime contestala, prefali judices, cognitis 
cause meritis, difiinitivam prò eadem inuliere senten
tiam protulerunt, ipsam ab impclilione partis alterius 
absolvenles; a qua pars adversa vocem ad nos appella-
tionis emiltens, appellalionis sue causam venerabili 
fralri nostro .. arcliiepiscopo Pisano, .. abbati Sancii 
Bariholomei et .. priori Sancii Thome, Pisloriensis 
diocesis, obtinuil ab Apostolica Si;de commini. Cum 
autem idem archiepiscopus, cognilioni cause interesse 
non valens, eisdem abl)ali el priori vices suas super 
hoc tolaliler commisissel, ipsi, audilis hinc inde pro
posilis, parte mulieris absente, lalani prò ea centra 
dictum B. sententiam irrilarunt, iUri(iue conlrahendi 
licentiam concedenles, eandem nudierem et C , pi'ocu-
ratorem ejus, in Iriginla duabus libris, expensariun 
nomine, parli allori nichilominus condempnando. 
Cumque causam ipsam. ail nns per appellationem de-
latam, diledo lllio nostro S., tituli Sancii Laurentii in 
Lucina presbitero cardinali, commiscrinuis audiendam. 
partibus in ejus presentia conslilulis, R., procurator 
mulieris ejusdem, pelili cassari lalam in cani senten
tiam, seu cassamel irrilam nunliari, el ministrari siid 
alimenta necessaria, tara prò lenqjoi'o preterito quam 
fuliu'o, ex quo videlicet extra donnun exlilit viri sui, 
([uc centum et triginta libras Lucen[siuui] exlimabal. 
Lite vero coram cardinali prediclo super premissis le
gitime contestata, el audilis iiU(M:unijue parles volui'-
runl proponere corani eo. idem cardinalis, halìilo pru-
dentum Consilio, roceplor[ui! ;i nobis de senlenli;i 
proferenda mandalo, lalam centra diclam mulierem a 

1. Le tns. portai! piinillivemciit lo toxto suivaiu : « Juliano, 
subtiiacono nostro, et .T.icobo, canonico Pistoriensi, tluxiiiins 
coimniUontlani, coi-.iin quibus ilicto G. o II y a ilcnx ctiri-ectious 
marK'nales. 
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supradiclis abbate et priore sententiam, in eo quod 
sententiam priorum judicum infirmarunt et utrique 
dederunt nubendi licentiam, per diffinilivam senten-
liani irrilavil, eundem B. in quinquaginta quatuor 
libris Pisanorum prò alinientis mulieri sepedide con-
dempnans, El licet ab eadera senlenlia ad nos fueril 
appellalum, dileclus lamen filius noster E., Sanctorum 
Cosme et Damiani diaoonus cardinalis, a nobis super 
hoc dalus auditor, ipsam sonlonliam confirmavit. Nos 
igilur, senlenliara cardinalis ejusdem ralam habenles, 
mandamus qualenus ipsam provide lalam facias per 
censuram occlesiaslicam, appellatione remola, firmiter 
observari. Dal. Perusii, VII idus maii, anno nono. » 

2o4G Pérou.se, 15 mai 1235. 

Regem Tunici rogai ut Joliannem, ministrum ordinis Mi-
norum de Barbarla, et ejusdem Joiiannis socium, ad ipsum 
regem dcstinatos, Ijonigne recipiat. — (REG. 18, f. 21 r°; 
ann. IX, e. 53; — MORE.AU 1190, f. 30; cf. ibid., f. 29; — 
POTTHAST 9901 ; — RODENBERG 639.) 

Il .. regi Tunici. N^oliililalis lue litteris debita beni
gnilate receplis, et earum diligonter inspedo tenore, ea 
ijue dilecti filii nobilis Oddo .\delardi, vir providus et 
discrolus, lihique fidelis ac in commissis a le prudenlie 
sue negotiis sludiosus, el Symon Mele, cives Januen-
ses, in nostra presentia rolulerunt, diligonter audivi-
mus, lue devotionis alledum accepliun et placilum re-
putantes. Verum, cum su[ier hiis quo fuere proposita, 
tradatus sollempnior exigalur. dilectum filium fralreni 
Johannem, minislrum onlinis Minorimi (h; Barbarla, 
el .. fratrem ejusdem ordinis, quns benigne recipias et 
perti-actos , ad luam presenliam duxinuis deslinandos. 
Diclo ({uidora fralri J. supor hiis ijue libi ex jiarte 
nostra reluleril, fidei plenitudinem largiai-is. Dat. 
Perusii, idibus maii. anno nono. » 

" 5 4 9 Pérouse, 15 mai 1235. 
Kidcm t'adi.'ni scribit, omissis in fine verbis : « Dicto qui-

iloni fralri Jolianni otc., largiaris. » — (IÌEG. 18, f. 21 r"; 
ann. IX, e. 54.) 

« Eidem. Nobilitatis lue litteris ole, ut supra, 
[usque :] duximus deslinandos. Dal. ut supra. « 

So48 Pérouse, 4 mai 1235. 

Dervensis monasterii et .Sancii Dionvsii Remensis abbati-

bus, et magistro G. de Lauduno, canonico Remensi, diversa 
dat mandata super reformatione monaciiorum ordinis Nigri, 
super convocatione generalis capituli abbatnm et priorum 
ejusdem ordinis Remensis provinciae celebrandi, et super ob-
servationc quorumdam slatutorum quae ad ipsos sub sua 
bulla mittit interclusa. — (REG. 18, f. 21 r" ; ann. IX, e. 55 ; 
— MOREAU 1190, f. 19; — cf. POTTH.\ST 9946.) 

« 
« .. Dervensis monasterii, Cathalaunensis diocesis, et .. 

Sancti Dionisii Remensis abbatibus, et magistro G. de Lau
duno, canonico Remensi. In medio Ecclesie vinca Domini 
sabaoth, videlicet religio Nigri ordinis , quasi Paradi-
sus. Domini dextera divina piantata, sub primis ordinis 
patribus laudabiliter pululavit et palmites suos exten-
dit a mari usque ad mare et a flumine usque ad ter-
minos orbis torre ' ; sed nunc, quod non absque amari
tudine mentis audivimus et referimus cura dolore, in 
aliene vitis amariludinem est conversa. Adeo enim eam 
hucusque sunt feroces bestie demolite, quod nec 
latratu canum nec custodis astutia diligentis poluit 
hactenus ab eorum morsibus liberari. Ecce, quod, Deo 
leste, libenler stiblicore vellemus, doloris vehementia 
et urgons necessitas dicere nos compellunt, videlicet 
quod eadem religio, que, sicut ager plenus cui bene-
dixit Dominus. flores honoris el fructus afTorre consue-
verat honestatis, iniquitate ipsorum velut ex adipe pro-
deunle, spinas et Iribulos germinavit', et fructifere 
arbores, luxuriantes in folla, fruclus nullos altulere, 
vel raros, nec produxit uvas precoquas, sed labruscas, 
(juasi sentina facta omnium viliorum; propler quod 
nobis et universis qui eundem ordinem sunt jirofossi, 
non modicum est veremlum ne viri Ninivite, cum ipsis 
surgentes in judicio. eos dampnent, tjuia, cum illi pe-
nitentiam egissenl in pre<licalione Jone 3, isli non sci-
derunt hactenus corda sua, nec ad maudalum nostrum, 
sepius lepelituni, a viis suis possimis recesserunl, sed, 
prcvaricationes prevaricalionibus apponentes, oranes, 
tara prolati quam subditi, a disciplinis rogularibus de-
clinarunl, omnesque inutiles sunt elfedi, el vix invc-
nilur in eis qui bonuni faciat, eo quod sit languidum 
omne caput et orane cor inerens, et a pianta pedis us
que ad verticeni in eis sanitas non exislat; propler 
quod Iranseunles et ipsorum videntes ignominiam, deri-
serunl sabb[al]a eorundem '. Unde verori cogimtir quod 
non sit declinatio niortis eorum, in quorum plaga, dis
cussa diutius, non invonimus firmamonlum ' . Ne igilur 

1. EccLi., XLIV, 13. 
2. GEX., Ili, 18. 
3. M.\TTH., XII, 41 ; Lue, XI, 33. 
4. Tu BEN, I, 7. 
a. PSAL.. LXXII, 4. 
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Sedes Apostolica, pia nialer, que infirraatur cum infir-
mantibus, materna viscera deponere videatur, licet 
plaga hujusmodi quodammodo desperabilis sit efTecta, 
scientes tanien quod non est abbreviala manus Domini », 
ut sanare non possit, adhuc curalioni ejus duximus in-
sistendura. Ideoque mandamus quatenus, ad locum 
aliquem ad hoc apluni hoc anno convocantes capitulum, 
abbates et priores non habenles abbales proprios, tara 
exemptos quam non exemptos, Remensis provincie, qui 
non consueverunt hujusmodi celebrare capitulum, ve
nire ad illud, dtimmodo non sinl impedimenlo canonico 
prcpedili, quorum etiam si qui fuerint impediti taliter, 
aliquos prò se millant, monitione premissa, per censu
ram ecclesiasticam, suhmolo cujuslibel conlradictionis 
et appellalionis obslaculo, compellatis, et, advocatis 
caritative duohus Cisterciensis ordinis vicinis abbati-
bus, procedatis in celebratione capituli, Deum habenles 
prò octilis, juxta conslilulionera concilii generalis, 
eadem censura faduri stalula que vobis sub bulla 
nostra niiltinius inlerclusa, el que in eodeiu capilulo 
fuerint ordinala, firmi ter observari, ac roddituri Do
mino, in cujus conspectu omnia nuda sunt el aperta, in 
extremo die dislricli exaniinis, rationera, si oranem 
solliciludincm et diligentiam que in hoc adhibende 
fuerint, neglexerilis adhibero.El, ulque stalula fuerint, 
raagis tonoantur menioriter et servenlur, volumus et 
mandamus ut hujusmodi capitulum annis singulis ce-
lebrelur, concessa eis qui ad prosidendum fuluris capi-
lulis fuerint ordinali, convocandi abbatos et priores 
predictos et cogendi rebelles, appellatione remota, 
simili potestate. Quicquid autem super premissis fac
tum fuerit, el qualiler por visilalores qui fuerint in 
proximo deputati capilulo, in monasleriorum visita
tione, corrodione ac reformatione processum, et que 
reformanda el corrigenda relata oxlilerint in capitulo 
subscquonli, nobis pione ac fideliter rescribalis. Quod 
si non omnes eie Dal. Perusii, IIII nonas maii, anno 
nono.»